Anche in questo caso si può confermare la discendenza del contenuto della glossa del ms. 4091 dalla redazione definitiva del *Comentum* e non da una delle *lecture* più antiche che infatti tralasciavano gran parte dei particolari che vi sono invece ricordati:

Et subiungit alias umbras per comparationem, dicens quod ille non sunt ita digne, scilicet: *Mordret*, filius Arturi, qui fuit

proditor patris, et pater ipsum percussit et foravit per vulnus ita latum quod sol transibat¹⁶.

«Non quelli...»: per modum comparationis ponit quosdam. Rex Artu fuit rex Britanie, scilicet Anglie, et fuit potens rex: venit ita potens quod, volens venire ad magna, consilio Merlini, qui tunc vigeabat, ordinavit illam Tabulam Rotundam, et quod illi milites haberent certare pro libertate et pro opere pietatis. Sed tandem venit usque in Galiam subiugando: interim filius suus, nomine *Mordetto* etc., qui remanserat in insula ad custodiam, cepit conciliare suos, per modum quod usurpavit regnum. Pater sentiens hoc redivit, et filius venit contra patrem, et certavit ita animose quod patri visum fuit habere peius partitum. Tunc pater, indignatus, ivit contra ipsum et penetravit lancea grossa: unde, cum extravit langeam, dicitur quod patuit vulnus ab alio latere, sole sive aere intrante¹⁷.

Frati, dopo aver riconosciuto il legame fra le postille del codice 4091 e il commento di Benvenuto, rinunciò a pubblicare l'intero corredo di glosse del manoscritto; consigliato forse anche dal loro pessimo stato di conservazione, ne scelse alcune particolarmente significative, prelevate soprattutto dall'*Inferno*. Eppure uno sguardo alle postille raccolte sui margini delle altre due cantiche, soprattutto del *Paradiso*, fornisce elementi non meno interessanti per giudicare il valore dell'apparato esegetico conservatovi. Al *Paradiso* del ms. 4091 sono in effetti allegate poco più di una sessantina di note marginali, nella maggior parte dei

¹⁶ Benvenuto da Imola, *Lectura Dantis Bononiensis*, ed. Pasquino, cit., p. 321 (corsivo dell'editore). Come sottolineato da Pasquino (ivi), i riferimenti alla vicenda arturiana nelle *lecture* benvenutiane si inserivano in una tradizione esegetica già collaudata, ad esempio, dall'Anonimo latino e da Pietro Alighieri nella terza redazione del suo *Comentum*: cfr. V. Cioffari, *Anonymous Latin Commentary on Dante's Commedia. Reconstructed Text*, Spoleto, Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, 1989, p. 133; Pietro Alighieri, *Comentum super poema Comedie Dantis. A Critical Edition of the Third and Final Draft of Pietro Alighieri's Commentary on Dante's Divine Comedy*, ed. by M. Chiamenti, Tempe (Arizona), Arizona Center for Medieval and Renaissance Studies, 2002, p. 265.